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گروه گردشــگری - بافت های 
تاریخی ایران همچون فرش دستبافت 
ایرانی از زیبایی و اصالت برخوردارند. 
اما سالهاست که سوداگران و سودجویان 
شهری، وحدت و یکپارچگی بافت های 
تاریخی ایران را از بین برده اند و از یک 
بافت منســجم، سالم و دست نخورده 
صرفا یــک لکــه و رد تاریخی به جا 

گذاشته اند. 
مدرس  کلانتری«  »محمدمهدی 
دانشگاه و پژوهشــگر دکتری مرمت 
بناهای و بافتهای تاریخی که از ســال 
۱۳۹۷ پویش نجات بافت های تاریخی 
ایــران را به راه انداخته اســت، به ایلنا 
می گویــد: درحال حاضــر بافت های 
تاریخی کشور وضعیت مناسبی ندارند. 
در شــرایطی که هستیم که حفظ بافت 
تاریخی با حفــظ یکپارچگی آن برای 
مسئولان و مدیران شهری معنایی ندارد. 
متاســفانه این اتفاق در شــرایطی رخ 
می دهد که میراث فرهنگی نیز آنطور که 
باید از تمامیت بافت های تاریخی دفاع 
نمی کنــد. چنانچه وقتی اثری در بافت 
تاریخی یک شــهر تخریب می شــود 
میراث فرهنگی در وهله اول بررســی 
می کند که این اثر ثبتی اســت یا خیر؟ و 
در صورت نبودن اثر در فهرســت آثار 
ثبتی تخریب آن را اشــکال نمی داند و 
واکنش نشــان نمی دهــد این درحالی 
است که میراث فرهنگی نباید نگاه تک 
بنایی به بافت های تاریخی کشور داشته 
باشد. چراکه این نگاه، حفاظتی نیست. 

شــبیه  تاریخی  بافت های 
فرش دستبافت ایرانی هستند

دبیــر پویش نجات هــای بافت 
تاریخی کشــور، اصالــت بافت های 
تاریخی کشور را همانند فرش دستبافت 
ایرانی می داند. بــه گفته او، بافت های 
تاریخــی فراتر از یک بنا هســتند که 
شامل شــریان ها، کوچه ها، ساباط ها و 
گذرهای ارتباطی می شود درست مثل 

فرش ایرانی! 
او می گوید: شما نمی توانید شمسه 
فرش ایرانــی را به عنــوان مهمترین 
قسمت فرش ببرید و در قاب قرار دهید 
و راجع به فرش ایرانی صحبت کنید و 
بگویید این قســمت از فرش من مهم 
است. در بافت تاریخی یکسری بناهای 
شــاخص وجود دارد که همان شمسه 
قالی هستند اما یکسری حاشیه و زمینه 
و نقوش اســلیمی هم وجود دارند که 
جزو فرش ایرانی محسوب می شوند و 
حذف شدنی نیستند. بناهایی که ارزش 
کمتری نسبت به دیگر بناهای شاخص 
دارد دقیقا همین ویژگی را دارند و جزو 

ارزشهای بافت به شمار می روند. 
آنطور که کلانتری معتقد اســت 
همانقدر که تمامیت یک فرش دستبافت 
مهم اســت، وحــدت و یکپارچگی 
بافت های تاریخی هم نباید از بین برود. 
این نگاه که باید شاخص ها حفظ شود 
و مابقــی از بین برود نگاهی که کاملا با 
ارزش های میراث فرهنگی و حفاظت 
از بافت های تاریخی کشــور منافات 

دارد. 
درحال حاضر با مقایسه تصاویر 

هوایی ســال ۱۳۳۵ خواهیــد دید که 
بسیاری از بافت های تاریخی کشور تا 
چه حد از بین رفته اســت. این درحالی 
اســت که محدوده ۱۶۸ شــهر که در 

سال ۱۳۹۴ در شورای عالی معماری و 
شهرسازی به تصویب رسید نیز مورد 
توجه مسئولان و مدیران شهری نیست 
و همچنان شاهد ســاخت و سازهای 

گسترده شهری هستیم. 
کلانتری با اشاره به مصوبه حفظ 
محدوده ۱۶۸ شهر و ساخت و سازهای 
مغایر با این مصوبه می گوید: در ســال 

۱۳۹۴ مصوبه ای از سوی شورای عالی 
معماری و شهرسازی کشور تصویب 
شــد که بر اســاس آن هر گونه توسعه 
بزرگ مقیاس، ایجــاد معبر و گذر در 
محدوده تاریخی ۱۶۸ شهر مغایر قانون 
اعلام شد اما با این وجود همچنان شاهد 
مداخــلات بزرگ مقیــاس و تجمیع 
پلاک ها در بافت های تاریخی هســتیم 
به طوری کــه در بافت هــای تاریخی 
مجتمع های تجاری ســاخته می شود 
بــدون آنکه شــورای عالی معماری و 

شهرسازی مطلع شود. 

شــتاب تخریب هــا بعد از 
ابــاغ مصوبه شــورای عالی 

شهرسازی! 
بــا اینکــه مصوبــه حفاظت از 
۱۶۸ شــهر با تفاهم نامــه ای که میان 
معاونت میراث فرهنگــی و معاونت 
راه و شهرســازی منعقد شد و یکی از 
طرح های بازدارنده تخریب بافت های 
تاریخی کشــور به شــمار می رفت اما 
همچنان شاهد تخریب های بی امان در 
محدوده همین ۱۶۸ هســتیم. کلانتری 
یکی از دلایل تخریب ها راعدم نظارت 
شــورای عالــی شهرســازی بر طرح 

مصوب خود می داند. 
او همچنیــن ســکوت وزارت 

میراث فرهنگی را نوعی مشــارکت در 
تخریب هــای صورت گرفته می داند. 
به طوری که موافقت گذر بخشــداری 
در اصفهــان با عرض ۱۶ متر با امضای 
مدیریت وقت میراث فرهنگی صورت 
گرفت و گــذر آقانجفی هم با امضا و 
موافقــت معاون وقت میراث فرهنگی 

اصفهان انجام شد. 
کلانتری می گوید: در بسیاری از 
شــهرهای تاریخی تخریب ها در حال 
انجام است و اگر کارشناسان و دلسوزان 
میراث فرهنگی متوجه بشوند شورای 

عالی معماری و شهرسازی را به سرعت 
مطلع می کننــد در غیراینصورت این 
وظیفه ادارات راه و شهرسازی استانها 
است تا در کمیسیون های ماده ۵ بدون 
در نظر گرفتن مصوبه ۱۶۸ شــهر هیچ 
طرحــی را مصــوب نکننــد. چرا که 
درصورت احــداث پروژه های جدید 
نظــم و یکپارچگی بافت های تاریخی 

از بین می رود. 
ابلاغ دیرهنگام طرح ها و مصوبات 

به شورای عالی معماری و شهرسازی
دبیــر پویش نجــات بافت های 
تاریخــی کشــور اما یکــی از دلایل 
تخریب ها را ابلاغ دیرهنگام طرح ها و 
مصوبات در شــورای عالی معماری و 

شهرسازی می داند. 
او می گوید: بســیاری از طرح ها 
مصوبه کمیسیون ماده ۵ را می گذرانند 
و بعد از گذشت چندین ماه به شورای 
عالی معماری و شهرســازی ارســال 
می شود درصورتی که باید بدون فاصله 
ارسال شود تا درصورت مغایرت مانع 
از فعالیت شود. اما متاسفانه در استان ها 
همان زمان طرح ها اجرایی می شــوند. 
به عنوان مثال در بافت تاریخی شــیراز 
کمیســیون مــاده پنــج در تاریخ ۲۵ 
اردیبهشــت ۱۴۰۱ مصوب شــد ولی 

آبان ۱۴۰۱ به شــورای عالی معماری و 
شهرسازی ارسال شد و در خرداد همان 
سال شروع به خریداری املاک کردند. با 
اینکه شورای عالی معماری و شهرسازی 
مخالفــت کرد امــا از آنجا که از رئیس 
جمهــوری و هیات وزیــران تفویض 
اختیار داشتند طرح اجرایی شد.  اتفاقی 
که در گــذر آقا نجفی رخ داد. طرح در 
سال ۹۴ تصویب شد بلافاصله شروع 
به تخریــب و خریداری املاک کردند 
و ســال ۹۷ بعد از گذشت سه سال پس 
از آنکه پویش نجات بافت های تاریخی 
راه اندازی شد وزارت میراث فرهنگی 
و شــورای عالی معماری و شهرسازی 

متوجه چنین طرحی شدند.

گــروه گردشــگری -معاون 
هماهنگی امور عمرانی اســتانداری 
اصفهان گفــت: از مجموع بیش از ۹ 
میلیون و ۶۰۰ هزار بازدید گردشگران 
نــوروزی از جاذبه های گردشــگری 

اســتان، شهرســتان های اصفهان و 
کاشان به ترتیب بیشترین آمار بازدید 
گردشــگران را به خــود اختصاص 
داده انــد و این ۲ شهرســتان برترین 
مقاصد برای گردشــگران نوروزی در 

فلات مرکزی ایران بودند.
به گــزارش روابط عمومی اداره 
کل میــراث فرهنگی گردشــگری و 
صنایع دســتی، مهران زینلیان افزود: 
آمارها حاکی است که سفرها در استان 

اصفهان اگرچه از محورهای مختلف 
انجام می شــود، لکن عمده سفرهای 
نوروزی از محور شــمال اســتان به  
عنوان بخشی از شاهراه اصلی اتصال 
شمال به جنوب کشور انجام می شود 
که از طریق آن گردشگران وارد استان 

می شوند.
وی ادامــه داد: در ایــن محــور 
شهرستان های آران و بیدگل، کاشان، 
نطنز، شاهین شــهر و میمه و برخوار 
واقع  شده است، لکن با توجه به شهرت 
تاریخی کاشــان، عمده گردشــگران 
نــوروزی به ویژه از اتوبان جدید قم و 
کاشان وارد این شهر تاریخی می شوند 
و از مجموعه های تاریخی کاشــان از 
جمله مجموعه جهانی فین کاشــان 

بازدید می کنند.
زینلیــان تصریح کــرد: آمارها 

حاکی است این مجموعه تاریخی در 
میان بناهای دارای بلیت فروشی استان 
بیشترین میزان بازدیدکننده را به خود 

اختصاص داده است.
ســایر  کــرد:  تاکیــد  وی 
شهرســتان های در مسیر به دلیل عدم 
تبلیغات مناســب گردشگر کمتری را 
به خود اختصاص داده اند، لذا یکی از 
مهم ترین سیاست های ستاد سفر استان 
به ویژه برای سال ۱۴۰۴، باید تلاش در 
راستای معرفی هرچه بهتر شهرستان ها، 
تعریف مسیرهای جدید گردشگری 
و معرفــی جذابیت هــای محورهای 

مختلف استان باشد.
قائم مقام ســتاد اجرایی خدمات 
ســفر اســتان اصفهان گفت: شــهر 
تاریخــی اصفهــان، مهم ترین مرکز 
تاریخی و گردشــگری استان، در این 

ایام بیشترین تعداد گردشگران را نسبت 
به کل به خود اختصاص داده، به گونه ای 
کــه در میان آثار تاریخی و جاذبه های 
گردشگری اصفهان، مجموعه جهانی 
میــدان امام )ره( به عنوان دومین میدان 
بزرگ تاریخی جهان با ورودی روزانه 
۱۰۰ هزار نفر گردشگر بیشترین تعداد 
گردشگران نوروزی را در مجموع آثار 
و جاذبه های این شهر تاریخی به خود 

اختصاص داده است.
وی ادامه داد: بــا در نظر گرفتن 
آمارهای دبیرخانه های ســتاد ســفر 
استان، بدیهی است که شهرستان های 
اصفهان و کاشــان بیشــترین تعداد 
بازدیدهای گردشگران نوروزی را به 

خود اختصاص داده است.
زینلیان تاکید کرد: با این وصف 
مصمم هستیم تا با توجه به سیاست های 

کلان به  ویژه اســناد بالادستی از جمله 
ســند جامع برنامه هفتم توسعه کشور 
و رهنمودهای ارزشمندی که از سوی 
رهبر فرزانه انقلاب ارائه  شــده به امر 
گردشگری و صنایع دستی توجه ویژه 

ای مبذول شود.
وی افزود: بر این اساس همگان 
موظفیــم تا گردشــگری را نه تنها در 
شهرســتان های اصلی استان، بلکه در 

سایر مناطق استان نیز نهادینه  کنیم.
معاون هماهنگــی امور عمرانی 
استاندار اظهار داشت: شایسته است تا با 
تداوم سیاستگذاری مناسب از یکسو و 
ادامه نشست های ستاد سفر و فعال کردن 
سایر کمیته های مرتبط با گردشگری به 
ســوی نهادینه کردن گردشگری در 
تمامی نقاط اســتان گام برداشته تا از 
این طریق تمامی شهرستان های استان 

با توجه به توان بالقوه خود و امکاناتی 
که در اختیــار دارند بتوانند از مواهب 
توسعه گردشــگری بهره مند شود و 
اســتان اصفهان همچنان جایگاه خود 
را به عنوان یکــی از مهم ترین مقاصد 
گردشــگران داخلی و خارجی حفظ 

کند.
استان اصفهان با بیش از ۲۲ هزار 
اثــر تاریخی )یک هزار و ۹۴۰ اثر ملی 
و ۱۵ اثــر ثبت جهانی( و افزون بر ۶۰۰ 
خانه تاریخــی و جاذبه های مختلف 
طبیعــی، فرهنگی، مذهبی و تفریحی 

در کانون توجه گردشگران قرار دارد.
این اســتان یکی از بزرگ ترین 
مراکز تولید انواع مختلف صنایع دستی 
ایران به شــمار می رود و از ۲۹۹ رشته 
صنایع دستی مربوط به ایران تعداد ۲۰۰ 

رشته مربوط به استان اصفهان است.

گروه گردشگری - آثار ارنست 
هولتسر مهندس و جهانگرد آلمانی که 
بیشتر از شهر اصفهان ثبت شده، نیم قرن 
پس از مرگش در زیرزمین خانه نوه اش 
یافت شــد تا گنجینه ای برای مطالعات 

تاریخی ایران شود.
به دلیل اشــتیاق شاهان قاجار به 
عکاســی عمده تصاویری که از دوران 
توسط عکاسان ثبت شده است متمرکز 
بر شاهان و شــاهزاده ها و وقایع دربار 
اســت درحالی که عکس های ارنست 
 Ernst  /  ۱۸۳۵-۱۹۱۱  ( هولســتر 
Hoeltzer( مهنــدس و جهانگــرد 
آلمانی به دلیل عدم وابســتگی به دربار 
بــر روی مردم عادی و زندگی روزمره 
متمرکز اســت.بدون شک عکس های 
هولســتر یکی از منابع ارزشمند دوره 
قاجار است که نقش مهمی در مطالعات 
مردم شناســی اصفهان دارد.می توان 
گفت امروزه بخشــی از شناخت سیر 
تطور حیات اجتماعی و فرهنگی مردم 

فــلات مرکزی ایران مرهون تصاویر و 
دســت نوشته های این مهندس آلمانی 
تلگراف خانه اصفهان بود که در ســده 
سیزدهم هجری قمری به اصفهان آمده 
و بیش از ۳۰ ســال در این شهر ماندگار 
شد.هولســتر که در زمــان حکومت 
ناصرالدین شــاه قاجار بــه ایران آمد، 
حدود ۲۰ ســال از عمر خود را در شهر 
اصفهان گذراند و با دوربین شــخصی 
خود به عکاســی از مناظر و مردم این 
شهر پرداخت که اکنون یکی از مهمترین 
گالری های ارزشمند عکس های قدیم 
اصفهان و ایران را شــامل می شــود.

عکس های این عکاس اطلاعات بسیار 
زیادی از وضعیت زندگی مردم، مشاغل 
و آداب و رســوم آنها را در آن دوران در 
اختیار مــا قرار می دهد.وی از مردم در 
محیط واقعی زندگی و کارشان عکس 
می گرفت و تنها در بعضی موارد پرده ای 
ساده پشت سر آنها می آویخت،  تا اشیاء 
و موضوعــات زائــد را از کادر عکس 

حذف کند، بــه صورتی که همین امر 
باعث شده اســت، جزئیات دقیقی از 
فضای اجتماعی آن زمان ثبت شــود.

در میان گنجینه ارزشــمند عکس های 
ارنست هولستر از شهر اصفهان می توان 
به تصویر پل جوبی و کاخ هفت دست 
در اوایل حکومت قاجار، عکس قدیمی 
از منارجنبان، میدان نقش جهان در زمان 
قاجار، عکس قدیمی ســی و سه پل و 
عکس از منزل شخصی خودش اشاره 
کرد. اکنون می توان مدعی شــد که به 
همت ارنســت هولســتر اصفهان بی 
گمان پــس از تهران که در زمان قاجار 
پایتخت بــود، بالاترین گنجینه عکس 

های قاجاری را دارد. 
گنجینه عکس های هولتسر برای 
نخســتین بار در ســال ۱۳۵۵ هجری 
شمســی، همراه با یادداشت  های او در 
کتابی به نام ایران در یک صد و ســیزده 
سال پیش به چاپ رسید، اما این کتاب 
به سرعت کمیاب شد و سرانجام در سال 
۱۳۸۷ پریســا دمندان این کتاب را پس 
از بازســازی عکس ها و احتمالا انجام 
یــک گزینش در آنها، به صورت کتاب 
دیگــری با عنوان هزار جلوه زندگی به 
چاپ رسانید. ارنست هولستر در طول 
حیات و اقامتش در جلفای اصفهان در 
۲ خانه اقامت گزید. با این وصف خانه 
مورد نظر، بخشی از خانه دوم هولتسر 
در جلفای نو اســت که در سال ۱۲۷۰ 
خورشیدی بنا شده است. این خانه در 
سال ۱۳۲۵ خورشیدی خریداری و در 
سال های آتی متاسفانه به چند قسمت 

تفکیــک و بخش هایی از آن به تدریج 
فرو ریخته و ویران شــد.با این وصف 
بخش باقیمانده تا ۱۳۹۵خورشیدی در 
مالکیت ورثه هولتسر به صورت خانه 
مسکونی باقی ماند. خوشبختانه در سال 
۱۳۹۵خورشیدی این بخش باقیمانده به 
دســت یکی از اهالی خوش ذوق جلفا 
خریداری و طبق تصاویر باقی مانده از 
مجموعه عکس های ارنست هولتسر 
کاملا بازســازی و مرمت شد.با اتمام 
عملیــات مرمت، این بنا بــه نام خانه 
تاریخی هولتســر به ثبت ملی رسیده و 
نگارخانه این اثر تاریخی با نمایشگاهی 
از تصاویر ارنســت هولستر گشایش 
یافت.با گذشت دو سال از افتتاح خانه 
تاریخی هولستر، این مجموعه به عنوان 
نگارخانه و مرکز فروش صنایع دستی به 
فعالیت خود ادامه داده و جزو مکان های 
مورد علاقه گردشــگران و شهروندان 
اصفهانــی به خصوص ســاکنان جلفا 
اســت. کتاب هزار جلــوه زندگی در 
برگیرنــده عکس هایی از عهد ناصری 
می باشــد که این عکاس پیشگام نیمه 
دوم قرن نوزدهم میلادی از اصفهان ثبت 
کرده و به همت مرکز اســناد و مدارک 
میراث فرهنگی به زیور چاپ آراســته 
شده اســت. این مجموعه حاوی چند 
صد قطعه عکس ســیاه و سفید است.
در کتــاب هزار جلوه زندگی مجموعه 
کاملی از عکس ها و یادداشت های قابل 
توجه هولتسر، همراه با تحقیق مستقلی 
درباره زندگی و کار این شــیفته ایران و 

ایرانی، ارائه شده است.

گروه گردشگری - ژاپن بهترین 
تعــداد بازدیدکننده ماهانه را ثبت کرد. 
داده های دولتی ژاپن نشان داد که بیش 
از ۳ میلیون گردشــگر در ماه مارس از 
ژاپن دیدن کردند کــه رکوردی برای 
یک ماه است.سازمان ملی گردشگری 
ژاپن اعلام کرد که مجموع ۳.۰۸ میلیون 
نفر نشان دهنده افزایش ۶۹.۵ درصدی 
نســبت به ماه مارس ۲۰۲۳ و افزایش 
۱۱.۶ درصدی نســبت به مارس ۲۰۱۹ 

قبل از این همه گیری گردشگری جهانی 
است.این سازمان دولتی اظهار کرد: این 
رقم ماهانه، بالاترین رقم در ماه ثبت شده 
و اولین بار بود که تعداد بازدیدکنندگان 
از ۳ میلیــون نفر فراتــر رفت.علاوه بر 
افزایش تقاضای گردشگری، عواملی 
مانند فصل شکوفه های گیلاس بهاری 
و تعطیــلات عید پاک به افزایش تعداد 

بازدیدکنندگان کمک کرد.
ایران و ایرانی، ارائه شده است.

در گفتگو با مرمتگر بناهای و بافتهای تاریخی مطرح شد؛

بافت های تاریخی کشور همچنان 
در چنگال سوداگران

محمدمهدی کلانتری می گوید: وقتی اثری در بافت تاریخی یک شهر تخریب می شود میراث فرهنگی در وهله اول 
بررسی می کند که این اثر ثبتی است یا خیر؟ و در صورت نبودن اثر در فهرست آثار ثبتی تخریب آن را اشکال نمی داند و 
واکنش نشان نمی دهد این درحالی است که میراث فرهنگی نباید نگاه تک بنایی به بافت های تاریخی کشور داشته باشد. 

چراکه این نگاه، حفاظتی نیست.

خاطـره مکینیـان

اتفاقــی کــه در گذر آقــا نجفــی رخ داد. طــرح در ســال 94 تصویب شــد بافاصله 
شــروع بــه تخریــب و خریداری اماک کردند و ســال 97 بعد از گذشــت ســه ســال 
پــس از آنکــه پویــش نجــات بافت هــای تاریخــی راه انــدازی شــد وزارت میراث 
فرهنگــی و شــورای عالــی معمــاری و شهرســازی متوجــه چنین طرحی شــدند.

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار خبر داد:

اصفهان و کاشان برترین مقاصد گردشگران نوروزی در فلات مرکزی ایران

عکس هایی از دوره قاجار که در زیرزمین خانه ای پیدا شد

گردشگری ژاپن اوج گرفت

شــرکت خدمات حمایتي کشاورزي اســتان هرمزگان وابسته 
به وزارت جهاد کشــاورزی در نظر دارد انجــام امور  نگهبانی 
و حفاظــت فیزیکی  خــود را  از طریق برگزاري مناقصه عمومي 
یک مرحلــه ای به پیمانکاران واجد شــرایط واگذار نماید .کلیه 
مراحل برگزاری مناقصه از " دریافت اســناد ، ارائه پیشــنهاد ، 
بازگشــایی نرخ های پیشنهادی و ... " در بستر سامانه تدارکات 
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